

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių  
6 priedas

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija  
(ministerijos arba regiono plėtros tarybos pavadinimas)

(gavėjas)

**PASIŪLYMAS DĖL PROJEKTŲ SPECIALIŪJŲ IR PRIORITETINIŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR (ARBA) KEITIMO BEI VERTINIMO METODIKA**

2023 m. rugsėjo 14 d.

<b>Pasiūlymą dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodiką teikianti institucija</b>	<i>Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>
<b>Pažangos priemonės veiklos (poveiklės) pavadinimas</b>	<i>2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui ekonomikos“ veiklą „3.1. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Visa Lietuva)“ ir „3.2. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)“</i>
<b>Pažangos priemonės veiklai (poveiklei) skirta finansavimo suma (mln. eurų)</b>	<i>88,95 mln. eurų</i>
<b>Finansavimo šaltinis (-iai)</b>	<i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – Investicijų programa)</i>
<b>Prioritetas ir konkretus uždavinys arba komponentas</b>	<i>Investicijų programos 2 prioritetas „Žalesnė Lietuva“ 2.1. uždavinys „Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“</i>
<b>Projektų atrankos būdas (finansavimo forma, kai įgyvendinamos finansinės priemonės)</b>	<input type="checkbox"/> Planavimo <input checked="" type="checkbox"/> Konkurso

	<input type="checkbox"/> Tęstinės projektų atrankos <input type="checkbox"/> Finansinė priemonė
<input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input type="checkbox"/> <b>Nustatymas</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>Keitimas</b>  <b>Nustatyta PFSA, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 4-1173 „Dėl ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 11 d. įsakymo Nr. 4-861 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui ekonomikos“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<i>1. Projekte numatytos veiklos turi atitikti kartu su projekto įgyvendinimo planu (toliau – PĮP) pateiktoje energijos vartojimo audito ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 1 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemonės.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<i>Vertinama, ar prašomos finansuoti veiklos atitinka kartu su PĮP pateiktoje Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis <a href="#">Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141</a> „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 1 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemonės.  Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos, privalės atitikti energijos vartojimo audito ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 1 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemonės.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad pareiškėjas įgyvendins numatytas priemonės veiklas ir gamybos procesuose diegsis naujausių ir aplinkai palankių įrangą ir technologinius sprendimus tikslingai, t. y. tik tuo atveju, kai tokių investicijų poreikis bus įvardytas energijos vartojimo audito ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 1 metai iki PĮP pateikimo, ir prisidės prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkretaus uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato RCR 29 stebėsenos rodiklio „Numatomas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis“ pasiekimo.</i>

	<p><i>Siekiant suvienodinti su reikalavimais nustatytais rezultato RCR 29 stebėsenos rodiklio kortelėje ir atsižvelgiant į pirmojo veiklą „3.1. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Visa Lietuva)“ ir „3.2. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)“ kvietimo duomenis, siūloma trumpinti audito ataskaitos parengimo laikotarpį.</i></p> <p><i>Atitinkamai audito ataskaitos laikotarpis tikslinamas projektų atrankos kriterijuose Nr.3, Nr.4 ir Nr.5.</i></p>
<p><input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b>  <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b>  <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i></p>	<p><input type="checkbox"/> Nustatymas  <input checked="" type="checkbox"/> Keitimas</p> <p><b>Nustatyta PFSA, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 4-1173 „Dėl ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 11 d. įsakymo Nr. 4-861 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui ekonomikos“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.</b></p>
<p><b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b></p>	<p><i>2. Pareiškėjas iki PĮP pateikimo yra ne trumpiau kaip 3 metus veikianti pramonės įmonė, kurios metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos sudaro ne mažiau kaip 51 proc. bendroje pardavimų struktūroje ir vidutinės metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo yra ne mažesnės kaip 300 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra didelė įmonė, ir 145 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra labai maža įmonė, maža įmonė ar vidutinė įmonė.</i></p>
<p><b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b></p>	<p><i>Vertinama, ar pareiškėjas iki PĮP pateikimo yra pramonės įmonė, kuri turi pakankamai patirties, t. y. veikia ne trumpiau kaip 3 metus ir kuri yra finansiškai pajėgi, t. y. jos vidutinės metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo pagal pateiktus patvirtintos finansinės atskaitomybės dokumentus yra ne mažesnės kaip 300 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra didelė įmonė, ir 145 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra labai maža įmonė, maža įmonė ar vidutinė įmonė, įgyvendinti projekte numatytas veiklas.</i></p> <p><i>Pramonės įmonė – įmonė, vykdanči pramonės ekonominę veiklą pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DI-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, priskirtiną B sekcijai „Kasyba ir karjerų eksploatavimas“ (išskyrus šias ekonomines veiklas:</i></p>

	<p><i>B sekcijos 06 skyriaus „Žalios naftos ir gamtinių dujų gavyba“, B sekcijos 08.92 klasės „Durpių gavyba“ ir B sekcijos 09.1 grupės „Naftos ir gamtinių dujų gavybai būdingų paslaugų veikla“) ir C sekcijos „Apdirbamoji gamyba“ (išskyrus C sekcijos 19 skyriaus „Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba“ ekonominę veiklą). ir kurios pajamos iš šios (-ių) veiklos (-ų) sudaro ne mažiau kaip 51 procentą visų įmonės veiklų.</i></p> <p><i>Pareiškėjas yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.</i></p> <p><b>Įmonės veikimo laikotarpis tikrinamas pagal Juridinių asmenų registro informaciją, kai įmonė yra veikianti Lietuvoje, arba pagal kitus įmonės veikimo laikotarpį įrodančius dokumentus, pvz., registracijos pažymėjimą, išrašą iš valstybės, kurioje įmonė veikia, registro centro ir pan., kai įmonė yra ne Lietuvos Respublikoje registruotas juridinis asmuo.</b></p> <p><i>Įmonės pačios pagamintos produkcijos pajamos tikrinamos pagal metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pačios įmonės pagamintos produkcijos pajamas pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.</i></p> <p><i>Pačios pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
<p><b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b></p>	<p><i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad pareiškėjas iki PĮP pateikimo jau yra veikianti pramonės įmonė ir turės finansinę galimybę įgyvendinti numatytas veiklas. Trejus metus veikiančiai pramonės įmonei yra svarbu, kad, atlikus energijos vartojimo auditą, turėtų galimybę įsdiegti naujausią ir aplinkai palankią įrangą ir pritaikyti technologinius sprendimus gamybos procesuose mažindama pirminės energijos suvartojimą ir didindama EVE pramonės įmonių sektoriuje, taip pat prisidės prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkretaus uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato RCR 29 stebėsenos rodiklio „Numatomas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis“ pasiekimo.</i></p> <p><i>Šiuo reikalavimu siekiama, kad PĮP neteiktų įmonės, kurių visa ar didžioji pardavimo pajamų dalis yra iš prekybos, nes priemonės veiklos susijusios su naujos ir aplinkai palankios įrangos ir technologinių sprendimų pritaikymu gamybos procesuose, užtikrinant šių gamybos procesų testinumą, t. y. reikiamos technologinės įrangos ir</i></p>

	<p>turimų technologinių procesų infrastruktūros atnaujinimą pramonės įmonėse. Įmonių, užsiimančių prekyba, rėmimas yra negalimas pagal Bendrojo bendrosios išimties reglamento Nr. 651/2014 1 straipsnio 2 dalies c punktą, kuriame nustatyta, kad minėtas reglamentas netaikomas „pagalbai su eksportu susijusiai veiklai trečiose šalyse arba valstybėse narėse, t. y. pagalbai, tiesiogiai susijusiai su eksportuojamais kiekiais, platinimo tinklo kūrimu bei veikla arba su kitomis einamosiomis išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla“.</p> <p>Pareiškėjo turima patirtis ir vidutinių metinių pajamų sumos buvo nustatytos remiantis 2014–2020 m. programavimo laikotarpio duomenimis.</p> <p><b>Atsižvelgus į Konkurencijos tarybos pateiktą pastabą, siūloma patikslinti įmonės veikimo laikotarpio tikrinimo nuostatas priderinant jas prie Bendrojo bendrosios išimties reglamento Nr. 651/2014 1 straipsnio 5 dalies a punkto reikalavimo.</b></p>
<input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input type="checkbox"/> <b>Nustatymas</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>Keitimas</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<p>3. Projektu siekiama bent 30 proc. sumažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, palyginti su energijos vartojimo efektyvumo audito ataskaitoje nurodytu bendru įmonės (pareiškėjo) <b>arba procesų metu</b> išmetamu kiekiu.</p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p>Vertinamas projekte tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas, palyginti su bendru įmonės (pareiškėjo) <b>arba procesų metu</b> išmetamu kiekiu, nurodytu Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis <a href="#">Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141</a> „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 I metai iki PIP pateikimo.</p> <p><b>Procesas suprantamas kaip technologijos ar gamybos procesas (t. y. gamybos linija), kuriam taikoma intervencija.</b></p> <p>Formulė: <math>Y = (X_1 / X_2) * 100</math>, kurioje:</p> <p><math>X_1</math> – pareiškėjo planuojamas sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;</p> <p><math>X_2</math> – pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomas bendras įmonės (pareiškėjo) <b>arba procesų metu</b> išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;</p> <p><math>Y</math> – santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomo bendro įmonės (pareiškėjo) <b>arba procesų metu</b> išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio procentais.</p>

	<p><i>Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos sieks tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo.</i></p>
<p><b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b></p>	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kuriuose siekiama mažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, taip skatinant energijos vartojimo efektyvumą, o tai leistų užtikrinti geresnį prisidėjimą prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkrečiau uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato stebėsenos rodiklio RCR 29 „Numatomas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis“ pasiekimo.</i></p> <p><i>Pagal intervencinę sritį (040 MVĮ arba didelių įmonių efektyvus energijos vartojimas ir jose vykdomi parodomieji projektai, taip pat pagalbinės priemonės, atitinkančios energijos vartojimo efektyvumo kriterijus), vadovaujantis <a href="#">2021 m. birželio 24 d. Europos parlamento ir tarybos reglamento (ES) 2021/1060</a> I priedu, turi būti siekiama vidutiniškai bent 30 proc. sumažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, palyginti su ex ante išmetamu kiekiu.</i></p> <p><i>Keitimas atliekamas atsižvelgus į pirmojo veiklų „3.1. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Visa Lietuva)“ ir „3.2. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)“ kvietimo rezultatus, kurie parodė, kad pramonės įmonės turi mažai galimybių pasiekti 30 proc. tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų sumažinimą bendrai įmonės lygiu.</i></p> <p><i>Atsižvelgiant į Europos Komisijos pateiktą išaiškinimą ir į tai, kad Investicijų programos rodiklio RCR29 skaičiavimo metodika, patvirtinta Europos Komisijos paskelbtu <a href="https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/evaluations-guidance-documents/2021/performance-monitoring-and-evaluation-of-the-european-regional-development-fund-the-cohesion-fund-and-the-just-transition-fund-in-2021-2027">dokumentu <u>https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/evaluations-guidance-documents/2021/performance-monitoring-and-evaluation-of-the-european-regional-development-fund-the-cohesion-fund-and-the-just-transition-fund-in-2021-2027</u></a>, neprieštarauja šiltnamio efektą sukeliančių dujų sumažinimo skaičiavimui procesų lygmeniu, siūlome atlikti pakeitimą, kuris labiau paskatintų pramonės įmones energiją vartoti efektyviau, sudarant sąlygas pramonės įmonėms investuoti į naujausias ir aplinkai palankios įrangos ir technologinių sprendimų pritaikymą gamybos procesuose, užtikrinant reikiamos technologinės įrangos ir turimų technologinių procesų infrastruktūros atnaujinimą.</i></p>

<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS (Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)	<input type="checkbox"/> Nustatymas <input checked="" type="checkbox"/> Keitimas
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	4. <i>Projektu siekiama daugiau kaip 30 proc. sumažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, palyginti su energijos vartojimo efektyvumo audito ataskaitoje nurodytu bendru įmonės (pareiškėjo) arba procesų metu išmetamu kiekiu.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p><i>Vertinamas projekte tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas, palyginti su bendru įmonės (pareiškėjo) arba procesų metu išmetamu kiekiu, nurodytu Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis <a href="#">Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141</a> „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 I metai iki PIP pateikimo.</i></p> <p><b>Procesas suprantamas kaip technologijos ar gamybos procesas (t. y. gamybos linija), kuriam taikoma intervencija.</b></p> <p><i>Formulė: <math>Y = (X_1 / X_2) * 100</math>, kurioje:</i></p> <p><i>X<sub>1</sub> – pareiškėjo planuojamas sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;</i></p> <p><i>X<sub>2</sub> – pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomas bendras įmonės (pareiškėjo) arba procesų metu išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;</i></p> <p><i>Y – santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomo bendro įmonės (pareiškėjo) arba procesų metu išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio procentais.</i></p> <p><i>Daugiau balų skiriama projektams, kurių nurodytas santykis Y yra didesnis.</i></p> <p><i>Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos sieks tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo.</i></p> <p><b>Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.</b></p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kuriuose siekiama mažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, taip skatinant energijos</i>

	<p>vartojimo efektyvumą, o tai leistų užtikrinti geresnį prisidėjimą prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkrečiau uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato stebėsenos rodiklio RCR 29 „Numatomas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis“ pasiekimo.</p> <p><i>Pagal intervencinę sritį (040 MVĮ arba didelių įmonių efektyvus energijos vartojimas ir jose vykdomi parodomieji projektai, taip pat pagalbinės priemonės, atitinkančios energijos vartojimo efektyvumo kriterijus), vadovaujantis 2021 m. birželio 24 d. Europos parlamento ir tarybos reglamento (ES) 2021/1060 1 priedu, turi būti siekiama vidutiniškai bent 30 proc. sumažinti tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, palyginti su ex ante išmetamu kiekiu.</i></p> <p><i>Keitimas atliekamas atsižvelgus į pirmojo veiklą „3.1. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Visa Lietuva)“ ir „3.2. Didinti energijos vartojimo efektyvumą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)“ kvietimo rezultatus, kurie parodė, kad pramonės įmonės turi mažai galimybių pasiekti 30 proc. tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų sumažinimą bendrai įmonės lygiu.</i></p> <p><i>Atsižvelgiant į Europos Komisijos pateiktą išaiškinimą ir į tai, kad Investicijų programos rodiklio RCR29 skaičiavimo metodika, patvirtinta Europos Komisijos paskelbtu dokumentu <a href="https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/evaluations-guidance-documents/2021/performance-monitoring-and-evaluation-of-the-european-regional-development-fund-the-cohesion-fund-and-the-just-transition-fund-in-2021-2027">https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/evaluations-guidance-documents/2021/performance-monitoring-and-evaluation-of-the-european-regional-development-fund-the-cohesion-fund-and-the-just-transition-fund-in-2021-2027</a>, neprieštarauja šiltnamio efektą sukeliančių dujų sumažinimo skaičiavimui procesų lygmeniu, siūlome atlikti pakeitimą, kuris labiau paskatintų pramonės įmones energiją vartoti efektyviau, sudarant sąlygas pramonės įmonėms investuoti į naujausias ir aplinkai palankios įrangos ir technologinių sprendimų pritaikymą gamybos procesuose, užtikrinant reikiamos technologinės įrangos ir turimų technologinių procesų infrastruktūros atnaujinimą.</i></p>
<p><input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS (Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</p>	<p><input type="checkbox"/> Nustatymas</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Keitimas</p> <p>Nustatyta PFSA, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 4-1173 „Dėl ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 11 d. įsakymo Nr. 4-861 „Dėl 2022–2030 metų plėtros</p>



	<p>programos valdytojos Lietuvos respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui ekonomikos“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.</p>
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	<p>5. Projekto efektyvumas.</p>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p>Vertinamas santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, nurodyto Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis <a href="#">Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141</a> „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 I metai iki PĮP pateikimo, ir prašomos finansavimo sumos.</p> <p>Formulė: <math>Y = X_1 / X_2</math>, kurioje:</p> <p><math>X_1</math> – pareiškėjo planuojamas sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;</p> <p><math>X_2</math> – pareiškėjo prašoma finansavimo suma <b>tūkst. Eur</b>;</p> <p><math>Y</math> – santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir prašomos finansavimo sumos.</p> <p>Daugiau balų skiriama projektams, kurių nurodytas santykis <math>Y</math> yra didesnis.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p>Nustatytas kriterijus leis užtikrinti, kad prioritetas bus skirtas tiems projektams, kurie efektyviausiai prisidės prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkretaus uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato RCR 29 stebėsenos rodiklio „Numatomas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis“ pasiekimo.</p> <p><b>Siūloma patikslinti, kad pareiškėjo prašoma finansavimo suma skaičiuojama tūkstančiais eurų.</b></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS (Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)	<input type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas <p>Nustatyta PFSA, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 4-1173 „Dėl ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 11 d. įsakymo Nr. 4-861 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui</p>

	<b>ekonomikos“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<i>6. Pareiškėjas yra pramonės įmonė, kurios metinis sutaupyta pirminės energijos kiekis yra didesnis.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p><i>Vertinamas projekte pareiškėjo planuojamas sutaupyti metinis pirminės energijos kiekis (MWh/per metus), remiantis Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis <a href="#">Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141 „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“</a> patvirtinta metodika, duomenimis.</i></p> <p><i>Kuo pramonės įmonės planuojamas sutaupyti metinis pirminės energijos suvartojimo kiekis yra didesnis, tuo aukštesnis balas suteikiamas projektui.</i></p> <p><i>Projektų atrankos kriterijus prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos sieks pirminės energijos suvartojimo mažinimo.</i></p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad prioritetą bus skirtas tiems projektams, kuriuose sutaupyta metinis pirminės energijos kiekis yra didesnis, taip skatinant energijos vartojimo efektyvumą, o tai leistų užtikrinti geresnę prisidėjimą prie Investicijų programos 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.1 konkrečios uždavinio „2.1. Skatinti energijos vartojimo efektyvumą ir mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį“ rezultato stebėsenos rodiklio RCR 26 „Metinis pirminės energijos suvartojimo kiekis (iš kurio: būstai, viešieji pastatai, įmonės, kita)“ pasiekimo.</i>

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos kanclerė  
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Iveta Paludnevičiūtė  
(vardas ir pavardė)